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Przybliża się w reszcie nader wa- 
żna chwila kochani Społziomkowie, w 
którey za Sprawę Wasza ma zni
knąć wszelki nieład na ziemi Pol- 
skiey, w kLÓrey Oycowskim Zamia
rom naycnotliwszego z Królów, sku
tecznie odpowiedzieć należy. Obłu
dnie lub nierozsądnie ten twierdzi, 
kto w Was wmówić usiłuie, że Sey- 
miki i Seym przyszły, czczym tyl
ko obrżadkiem, który z oboiętnościę 
odbyć i byle iako przepis Konstytucyi
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uskutecznić macie. —• Od cnoty, ta
lentów, modrości, energii, mocy cha
rakteru Posłów, których obierżecie, 
Sława, porzędek, a może poniekąd 
Losy dalsze Oyczyzny — zawisły, 
przez rostropne użycie prawa Wybio- 
ru , okażecie iak daleko, i iak mocno 
Was obchodzą doskonałość prawoda
wstwa Cywilnego i Kryminalnego, u- 
trźymanie i opatrzenie przyzwoite 
narodowego Woyska , umiarkowanie 
wydatków publicznych, sprawiedli
wy rozkład podatków i ciężarów kra- 
iowych, — Organizacya duchowień
stwa, żydów, Edukacyi, ożywienie 
Kredytu, podżwignienie rolnictwa, 
handlu, rękodzieł, słowem: urzą
dzenie Oyczyzny Waszey w sposob 
dla wszystkich Mieszkańców naydo- 
godnieyszy, przed Europy zaś a szcze-

5
I golniey w Oczach WskrzesicielaNasze- 

go Sławę i ąwietność Imieniowi Pol- 
■} skiemu iednaięcy. — Wprawdzie 

Konstytucya Xięstwa kładzie na Sey- 
knie tamę namiętnościom i wielomo- 
wności, którę. w tak gorszącym sposo
bie dawniey grzeszyliśmy, niedozwa- 
la więc tern samem owey przewagi, 
iak§ sobie częstokroć w naradzeniach 
publicznych acz nieroztropny i nie
moralny, lecz śmiały i wymowny po
seł ziednać potrafił, *) forma atolino- 
wa obrad publicznych, przez Koli
sty tucyę przepisana, niekrępuie by-

*) Yidim us totius mało publico irritos dis- 
i solvi Conventus, et universOruin salutem 

pendere, a C ivis perversi arbitrio, q u i, si 
sit Orator adolescentulus aut ambitu, vel 
rei privat;ae studio avarus Sen ex , tum nul- 
lo succossu Comitia difffuere, proh amen. 
tiain! Deus aut priscam Polonis men t ern, 
aut cfficae aliquoa remedium periculosac 
huic libertati ad jcra t, Koauchowski Climi.



naymniey działalności cnotliwy cli* 
światłych i zaufania naroduwartycli 
reprezentantów, którzy godność in- 
diwidualnę, z świetnością funkcyi 
łączyć potrafię. Baczni na okropne 
doświadczenia Narodu. \ pomniymy, 
iż ani nikczemnem uleganiem ani na 
wszystko Swiętokradzko targaiaca się 
duma i zuchwałością, grzeszyć iuż się 

nikomu nie godzi.
Błaga Was i zaklina oyczYzna’ 

zacni Reprezendanci Narodu, aby 
przyczyny Zguby i upadku naszego 
były zawsze obecnemi w pamięci 
waszey *) abyście z ufnościę nieogia- 
niczonę do Tronu naycnotliwszego z
Królów się przybliżyli, i z mm Du-

*) D issidia inter principes et status mors 
boni publici cruod mała in yisccta 
blicae invexerit, tjuod gloriosa mpedive- 
l it  Comitla? D eus novit, Hoc mata ccci- 
dimus (mówi także Kożuchowski.)

sza i sercem połęczeni, temu Oycu 
Narodu uszczęśliwić Nas pragnące
mu z otwartością, na iakę zasługuie, 
przekładali prawdziwe potrzeby i ży
czenia W asze! N apo leo n  , Europa, 
zwrócona na Wras Uwagę maię, do
wieść potraficie zapewne, że nie 
tylko w zbroi ale też i w todze, Po
lak na Sławę zasługiwać umie, że re
prezentować ten waleczny wskrzeszo
ny na nowo Naród, godni iestescie. 
Już w szelkie dawnie więzy rozkute, 
iuż chaniebne przegrody, dzielęce 
Synów iedney Matki przez Konstytu- 
cyę zw^alone, iuż pochodnie fanatyz
mu na zawsze zgaszone zostały, kie
dyż sposobność, kiedyż powinność 
większa u organizowania się zupełne
go i osiagnienia rozumnych na Kon- 
stytucyi ugruntowanych Ustaw, oka-



zania światu że Polak sam z siebie ni
gdy niebył podłym, nierządnym, 
niesprawiedliwym, burzliwym, lubo 
niezgody domowe przez sąsiedzkie 
Dwory i Magnatów ustawicznie pod
żegane, do spodlenia go, z demoiali- 
zowania i zaburzenia dożyły. Prze
nieście się w myśli do następnych po
koleń, zacni Reprezentanci Narodu, 
i wystawcie sobie Wdzięczność któ
ra Wnuki, Wnukom podawać bę- 
dę, iezeli te pierwiastki Oyczyzny 
chwalebnie za staraniem waszem roz- 
zwinać się potrafię. Okazać pow inni
śmy że nie obszerność granic Kraio- 
wycli, nie obfitość Złota i Siebia, me 
mnogość Woyska, lecz roztiopnosc, 
Cnota, Męstwo, pracowitość, i rzęd- 
ność Mieszkańców, Kraiu siły, pło
dy, bogactwa i granice nawet nieia-

| ko podwoić, od Napaści Oyczyznę za
bezpieczyć, potrzeby Publiczne opa

trz y ć , zgoła, Kray wewnątrz szczę
śliwym, zewnętrz szanownym uczy
nić sę w stanie.

O byśmy się tylko Wszyscy przeięli 
duchem sławnych przodków naszych.

Owym ogniem Niebieskim, którym 
pałaięc, prawe ich Serca wsrzod nie
bezpieczeństw publicznych, wsrzod 
ruin i Spustoszenia Kraiowrego, ni
gdy narzekać, na byt prywatny się 
oględać, a dopieroż nikczemnie rozpa
czać nie umiały. Brzydźmy się udat- 
nę łagodnościę Rzędów Zaborczych, 
niedaymy się łudzić owemi umiarko- 
wanemi na pozor podatkami, iezeli 
iest ieszcze taki który był tych pozła
canych Kaydan żałował, któryby się 
nie przekonywał, iż czasy natężenia
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Sił przeminą, lecz stały pokoy szczę
śliwość i bezpieczeństwo dla Niego 
samego ieszcze i przyszłych naszych 
pokoleń nastąpić koniecznie muszę, 
ten niech pomni na pamiętne przez
Leszczyńskiego niegdyś wyrzeczone
Słowa, „W olę żelazna wolność
„niż złote Kaydany.“  — *) M S“ 
stwo i wytrwałość wszelkie przeci
wności i trudności przezwycięzyc 
jest w stanie; kto te posiada ten sio 
tylko nazywać może prawym Mężem, 
prawdziwym Patriotę i cnotliwym 
Obywatelem, iezeli zaś zniewieściała 
iego Dusza w te się uzbnoić nie mo
że, iest nikczemnikiem w ktorego 
żyłach Krew Polska nie płynie! lecz 
przebieżmy iuż same w krótkości

M ało fcrream libertatem <juam aureuin 
servitium.

(Materye które mai a bydź przedmio- 
Jtem deliberacyi Seymu przyszłego, 
(zastanowiwszy się wprzód nieco nad 
Formę iakę zachować Konstytucya 
przepisuie. Projekta wszelkie do 
praw, przychodzę od Tronu i roz
trząsane będę przed Izba Poselska, 
zezwolenie teyże Izby większością 
głosow iest nieuchronnie potrzebne, 
iezeli Projekta od Tronu podawane 
mocy prawa nabrać maię, czyliż nie 
dosyć do zrobienia bacznym Tronu 
aby tylko projekta doskonałego w y
trawienia i mędrości cechę na Sobie 
noszęce, dobru Publicznemu istotnie 
dogodne, Izbie Poselskiey do przy-
ięcia podawane były.

' \

Szkoduież Naród na utracie pra
wa, zrywania Seymow lub owey bu- 
rzliwey diskussyi, która tylko wielo-



mownym Intrygantom lub Jurgeltni- 
kom obcych dworów, i krajowy chMo- 
żnowładzcow, tak przydatna!) yła, każ
dy prawdziwy patryota, każdy rozsą
dny Człowiek więcey czyni niż mówi, 
i ze wstydem tylko przypomnieć sobie
Czasy obłakania i Nierządu może. 
Wspomniymy nawet na Seym ostatni 
Konstytucyiny, odetniymy Czcze lub 
obłudne deklamacye złośliwe przycin
k i, i gorszęce nawzaiem sobie odda- 
wane potwarze, a przekonamy się za
pewne że gadanina naywiększę Część 
Czasu struła, naydrozsza pora działa
nia zpełzła a Cztery lata Woyny Tu
recki ey niewystarczyły Seymowi do 
uorganizowania zupełnego Kraju, i 
postawienia go w sile zdolney do od
parcia zemsty ktorę przewidywać nie 
trudno było. — Prawdziwe Znamię

'Wszecliwładztwa Narodowego, grun- 
tuie się na władzy przyięcia lub odrzu
cenia projektów, a podawanie tych 
bezposrzednie i diskussya nie może 
bydź rozsądnie każdemu dozwolona, 
czyż bowiem każdy iest zdatnym i go
dnym do tak ważney i świetney po
sługi? Naycnotliwsi, nayroztropniey- 
si, i nayświatleysi z Posłow powołani 
tylko bydź do niey powinni, tak chce 
mieć zdrowy rozum i Konstytucya. 
Pędźcież zatem nader bacznemiiskru- 
pulatnemi Reprezentanci Narodu! a- 
by Wybior Kommissyowprzez Was u- 
skuteczpić się maięcy, padł na Ludzi 
opinia i ufnościę publiczna zaszczy
conych, a w ten Czas nowe znaydzie- 
cie pobudki do Wdzięczności Napo
leonowi, który utrzymuięc reprezen- 
tacya wskrzeszonemu przez siebie Na-



rodowi ta nowa Forma, prosta i roz
sądny potrafił zniszczyć Zrzodło 
obrzydłey Anarcltyi i Niezgod które 
Polskę do upadku i śmierci polity-

czney przywiodły:
Pomiiam dla krótkości Senat, któ

rego zezwolenie lub odrzucenie, staie 
się nieledwie oboiętny podług Kon- 
stytucyi rzeczy, a przy stępmy do ma 

tery i samych. —

P r aw odastwa Cyw ilne  
K rym in a ln e .

lNonstytucya Kraiowa wskazuie nam 
nadal iedyny podstawę prawodawstwa 
Cywilnego w Kodexie Napoleona, któ
ry iako przez samego Cesarza tudzież 
nayznakomiłszych Filozofow i Pra
wników Francuskich układany, win
ni iesteśmy szanować, lekkomyślnie 
do odmian nieprzystępuiyc, nie tylko 
dla tey przyczyny iż nic rozumniey- 
szego na to mieysce ułożyć i wystawić
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nie jesteśmy w Stanie, lecz że i Napo
leona łatwo obrazić plzc-z to mogliby 
śmy, — M oiei kto rozsunie po
czytać śmieszny łataninę prawnaszych 
w Wieku XIX. za przyzwoitszy dla 
Narodu ucywilizowanego nad Kodex 
Napoleona* moież owy slaby nie ta
ko paięczynę dla każdego z możnych 
ibogatych za dostateczny, dopowściy- 
gnienia namiętności indiwidualnycb 
wystawiać; -  Jeżeli prawdziwy iest 
obraz sprawiedliwości dawney Fol- 
skiey który Krasicki w Doświadczyn-

skim, K. i. R. X- maluie, *) Naród
Nasz

*> r  S I ’ pierwsza etedyil IrtSf
Fulj11 wsparcie mocnych protektorów, dra- 
wa urzviazn lub pokrewieństwo z Sędzia
fni,Pa w niedostatku, ten dzielny sposęb,
które go lubo wyrazie, niesnuem, P 
trzebie, iednak wyrówna lub Więceyjlo 
każe nad przyiazn i pokrewieństwo.

h Nasz żałować iey nie może lecz 
owszem brzydzić się nią musi. Czy- 

' liż wreszcie z Konstytucyi nowe wca
le nie wynikły między nami stosunki 
które w związku żadnym z prawami 

Idawnemi rozrzuconemi po licznych 
Woluminach iuż nie zostaią. — Ko- 
dex Napoleona iest zatem rzeczą świę
tą klorey się iedynie z naywiększą 
ostrożnością dotykać godzi5 Piadząc 
ostrożność, pogardzając bezczelnością 
tych którzy dla spopularyzowania się 
iakiegoś lub nie dawszy Sobie pra
cy rozważenia dostatecznie Kodexu 
przeciw niemu blużnią j nierozumiem 
przez to ażehy żadney odmiany lub 
dodatku czynić nie wolno było, nie 
/tylko Kolisty Łucya ale i sama opinia 
publiczna odmian takowych dozwala, i 
one w skazuie, iak tego mamy dowód



oczywisty na Formie Hypoteki Rządu 
Praskiego w ktorey żadney odmiany 
przypuścić nie chciała.

Tłumaczenie Kodexu na Polski 
iężyk, powinno być iasne i przez 
Rząd przyięte, tak w Królestwie Nea- 
politańskim i Westfalskim zrobionó 
i nie text Francuski, lecz tłumacze
nie za klassyczne przez Rząd ogło
szone niech służy za prawidło Sę
dziom w wydawaniu Wyroków. — 
Reforma w naszey Sprawiedliwości 
była rzeczy nieuchronna, lecz zasto- 
soA\rać i a należy do położenia i Na
tury Kraiu naszego. —

Zali się Naród że mnogość i nie- 
* dostatek razem bezprzestannie znrie- 

niaiących się ustaw, i przepisu Po
rządku processowego w zupełną go 
Anarchia co do wymiaru sprawiedli-

wości pogrążyły; słusznie aby i Kray 
Nasz na wzór innych osobną Klassę 
Prawników, teorya prawa z prakty
ka łączących posiadał, lecz nim ta 
Klassa uformowaną zostanie, nim uspo
sobione na Sędziów Indiwidua że 
Szkoły Prawa otrzymamy, życzyć 
należy aby się Sądy Pokoiu i I. In- 
Stancyi Kadencyaini odbywać mogły, 
na ten czas by nie zbywało zapewne 
na Mężach cnotliwych, rozsądnych, 
i spraw iedliwych z Klassy Właścicie
lowi którzy się od szanownego tego 
Urzędu wymawiać nie będą mieli 
przyczyny, a może go wcale bezpła
tnie piastować są gotowi; na ten czas 
uyrzemy w Sądownictwie z mniey- 
szoną Liczbę owey młodźieży nie- 
doletniey którą Wiek sam i źwykle 
mu towarźysząca lekkomyślność, nie-
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zdolnę do tego poważnego Urzędo
wani? ĉ czyni. *) Szczerze także zai§ć 
się powinien Rząd zapobieżeniem, 
zdzierstwu, iakie przy Szportlowaniu 
i przyimowaniu Aktów publicznych 
tak gorę wzięło, iż nawet Rząd Pru
ski który z tych miar powszechne 
nieukontentowanie w Polakach na 
Siebie ścięgnęł, wporownaniu zdaie 
się łagodnieyszy i znośnieyszy. Szczę
ściem to dla innych kraiow nazwać 
można iż Naród który pod Napoleo
nem Orężem w Europie panowanie 
swoie rozpostrzeć umiał, w Massie 
światła onęż nie iako celuie. Kodex

*) Juventus simlllis cogitalionibus primis quae 
secundls sapientia cedunt.

Judiccm oportet esse potius eruditum 
quain ingeniosum, venerabilem quam gra- 
tiosum magisaue deliberatirum cmam con- 
fulenteui.

Hac. feerii Serm.
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. Kryminalny świeżo w  Francyi w y
gotowany, stanie się zapewne tak iak 
Kodex Cywilny Napoleona, iedynę. i 
powszechna Xięgę. praw Kryminal
nych dla większey Części Europy. —• 
Brak praw Kryminalnych u Nas co
dziennie czuć się daie, liczba winnych 
się pomnaża, więzienia obięć ich nie 
s§. w stanie, Skarb niezmierne ponosi 
Wydatki. Spieszmy się przysposobić 
sobie ten Kodex aby tak wdelorakim 
i nagłym potrzebom Kraiu i z tey stro
ny iak nayrychley zadosyćsię stało.—



M a te ry e  Skarbu t y
czące się.

Jeżeli Materya prawodastwa Cywilne
go i Kryminalnego iest arey ważna, 
Materya Podatków i ich użycia nay- 
bliżey obchodzie musi Naród, Kom- 
missya zatem Skarbowa składać by 
się winna z naydzielnieyszych Człon
ków Seymu, chocby tylko szło, o za
prowadzenie oszczędności w wydat
kach Publicznych na których miliony 
niezawodnie ieszcze oszczędzić można.

, W systemacie teraznieyszym bez po
mnożenia dochodów publicznych o- 
beyśćsię Polska nie może, trzeba więc 
aby podatki ile bydź może wyrówna
ne i sprawiedliwie rozłożone b y ły : 
między zrzodłami które przepomnia- 
ne żadna miarę bydź nie powinny, sta- 
waię zaraz na myśli Dobra Narodowe, 
rozdarowane przez Rzęd Pruski; Bez 
czelnie się ten naigrawa z opinii i 
Światła Narodowego który dobra te 
Puklerzem Wiary Publiczney zasło
nić pragnie, lub ie do iedney Klassy 
z darowanemi przez Cesarza Francu
zów liczy. Rząd Pruski był naiezdni- 
czy i gwałtem przywłaszczony, oku- 
pacya Pruska była zbrodnię na Polszce 
popełniona iak to sam Napoleon ty le 
kroć głośpo dał słyszeć; możeż przy- 
właszyciel wydartę własnościę słu-



sznie szafować, gdybyśmy i to przy
puścili same Prawa Pruskie zabiania- 
ły  Krolóm alienacyi Dóbr do Korony 
należących, zostawuięc iin ied} nie 
wolnę. dispozycyęi nad dobrami pry
watnie nabytemi (S chak u llen  • G-u- 
ter'). —

Prócz tego Fryderyk Wilhelm Ki ol, 
przez skutek rozpustnego życia, na 
umyśle osłabiony, niegodziwie pi zez 
Faworytów chciwych łupu oszuka
ny został którzy wartość dóbr ty eh 
tylko, na piętnaście Milionowr Złotych 
Polskich mu podali, lubo ta przynay- 
mniey 6 razy tyle wynosi, i ta przy
czyna ieszcze nieważność nabycia do
statecznie dowodzi. — Mała tylko 
Dóbr tych Cząstką znayduie się teraz 
w ręku innych Nabywców którzy ich 
tannoicia złudzeni i powszechnie się

na raty co do wypłaty Kapitałów ukła- 
daiac znaczne Summy zagranicznym 
Pruskim donatoryuszom winni pozo
stali : Jeżeli Seym powoduięc się nie
wczesna. Litościę. i przez względy ia- 
kie Osobiste całkowitego zwrotu tych 
dóbr Narodowi niegodziwie wydar
tych, bez żadney excepcyi niepostano- 
w i mniey Kray i Skarb Publiczny 
skrzywdzi; — zwracaięe tym Naby
wcom zebranemi z wkupna na czynsz 
wieczysty pieniędzmi, opłacone przez 
nich donatoryuszom Pruskim Summy, 
aniżeli gdy pominie całkiem zrzodło 
tak obfite, i Narodu własnościę nieza* 
przeczonę będące. —

Narodowe Dobra Generałom Fran
cuskim darowane nie mogą bydź słu
sznie do iedney Klassy liczone z do
brami donataryuszów Pruskieh.— Pra-
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wo Zwycięscy, wdzięczność wskrze
szonego ńego Siła Narodu u- 
sprawiedliwiaia nadania takowe w 
oczach każdego Polaka i potomno
ści, należy się nawet p rz ez  akt u- 
roczysty Seymu te donacyę Napoleo
na zatwierdzić, waruiac iednak aby 
donataryusze do podatków i Ciężarów 
Publicznych zarowno z innemi Wła
ścicielami Dóbr ziemskich należeli. 
Sami Generałowie Fzancuscy przeko
nać się muszę iż ten iest iedyny spo
sób aby iako Społbracia i Społziomko- 
wie kochani od Nas i uważani byli, za
pobiegając wszelkiey zazdrości i niena
wiści która się naturalnie w Sercach 
dzieci zaszczepia, skoro ich Matka ro
jnicę iakowę między niemi przypusz
cza i iedne więcey nad drugich fawo- 
jryzuie. Tak dobra od Donatoryuszow
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Pruskich w indykowane, iako i pozo
stałe Narodowe wypuścić w dzierża
wę wieczystę należy. Rzęd Pruski 
dał nam przykład w tey mierze godny 
do naśladowania, w dziedzicznych 
swych Krajach, gdzie nay większa Część

*

Intrat Ekonomii Narodowych składa 
się z Czynszów Włościańskich wol
nych od wszelkiey ręczney robocizny; 
te Intendenci od Rzcldu postanowieni 
pobieraię i takowe do Kass głównych, 
odsyłała, chcęcy sięobszerniey o uży
teczności takowego układu przekonać, 
przeczyta pismo przez JP. Biernackie
go świeżo w Wrocławiu wydane, i 
gruntownie użytek takowey zmiany 
robocizn na Czynsze dowodzące. Na
stępnie obmyślić należy sposob poró
wnania podatku 24 grosza. Jeszcze 
za Seymu Konstytucyinego potrzebę
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te^o uznano, lecz upadek Polski, tak 
zbawienny zamiar wniwecz obrocił. 
Lubo podatek z Intrat Czynszowych 
podwyższonym bydź niepowinien, po
datek 24 gr, directe gruntowy dru
gie tyle zapewne czynić będzie dla 
Skarbu bez uciążenia Właścicieli ie- 
żeli Koekwacya do skutku przy idzie; 
skoro Prefektów Departamentowych 
ożywia duch dobry i gorliwość dla 
dobra Oyczyzny dzieło to z wielką 
łatwością, uskutecznione być może, 
lecz sam Seym powinien ustanowić 
Cenę Zboża do Intrat podanego, ude- 
terminowaną z ostatnich Lat 6, w  
Miastach głównych i portowych De
partamentu każdego. Podatek Komi
nowy ieżeli się pozostanie naszemu 
tylko Kraiowi właściwy, lecz iuź znaio- 
iny i w zwyczay wprowadzony: zro-
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■ wnany bydź winien w całem Xig- 
stwie, skoro powyższe Zrzodła nie- 
'  ) staiczą, pozostaie się zastanowić 

nad podatkiem zbytkowym i mobilia- 
rnym (impot somptuaire et mobi
li aire) do ktorego ustanowienia i 
Wy ciągnienia Nauka Ekonomii po
lityczny i Kodex Adrninistracyiny 
Francuski właściwe wskazuie srzod- 
k i, nad podatkiem od Kapitalistów, 
tiad Akcyzą i podatkiem Konsumpcyi- 
nym. Dochodem papieru Stemplo
wego, od Sukcessyów i wszelkich tran- 
zakcyów tudzież Czynności, tak, Sa
dowych iako też Administracyinych, 
nareszcie nad ustanowieniem stałey 
Stopy Menniczney; aby związki han
dlowe z Sąsiadami podobney iak do
tąd nie doznawały przeszkody. _-
Seym zapewne deliberować niezanied-



foa. Zbytecznie byłoby roztrząsać 
korzyści lub skodliwość z rozmaite
go sposobu podatkowania wynikaię- 
ce przed tak światłym iak iest Seym 
z reprezentantów Narodu złożony, 
zgromadzeniem, zgodzi się na to za- 
pawne iednomyślnie że mm do ro
zmiaru i Kadastru generalnego doy- 
dziemy należy starać się wszelkiemi 
sposobami, abyDepartamenta, Powia
ty i Właściciele, ile możności w Cię
żarach padatkowania porównani iak 
nayrychley zostali, a do tego mędrość 
Króla i Seym u, naystosownieysze 
przedsięwziaść iest zdolna Srzod-

ki. —
Przebiegłem iuź w krótkości ma* 

terye prawodastwa Cywilnego, Kry
minalnego i Skarbowego, ktoremi 
Seym przez wyznaczone z łona swe

go Kommissye, wraz z Władzę Wy
konawcza bezposrzednio zatrudniać 
się ma obowięzek z Konstytucyi wy- 

Jpływaięcy przystąpię teraz i do tych, 
|do których posrzedni nieiako wpływ 
tziednać sobie może. Oyca Narodu, 
haycnotliwszego i nayprzywięzańsze- 
go do Ludu Monarchę obrażać nie 
będzie światło i gorliwość zgroma- 
dzonych na Seym reprezentantów, a 
potrzeby Narodu z otwartością usza- 
liowanim winnym i Ufnością Oycu 
przez dzieci przełożone ściągną nie
omylnie na siebie uwagę tego Nai- 
lepszego Króla. — Prócz tego Na
ród maiacy Władzę stanowienia o 
podatkach Krajowych ma naturalnie 
w ręku naydzielnieyszy Srzodek o- 
trzymania od Tronu Ustaw, które za 
nieuchronnie potrzebne do ustalenia



pomyślności swoiey poczytuie- O 
wieleż to ieszcze niedostaie do zu- 
pełney,Organizacyi Narodu! rzućmy 
Okiem na podział Diecezyow na
szych na Stan oświecenia duchowień
stwa, na Jego Seminaria a przekona
my się zapewne że Konkordatu z 
Stolicę Apostolskę w tey mierze iak- 
naypilnieysza, okazuie się potrzeba. * 
Zastanówmy się potem nad żydami 
którzy tak znaczna Gzęsc Ludności 
Kraiowey stanowię, możemyż tylko 
pozostać na tern aby w używaniu 
praw Obywatelstwa do 10 Lat za
wieszeni byli, trzeba reformy żydów 
zupełney, trzeba ich wcielic meiako 
w massę Ludności Kraiowey, trzeba 
ich przerobie na poczciwy ch i uzy * 
tecznych dla niey obywateli. •— Ja i • 
że byr to odrodzenie żydów przedsię-

;-wzięte bydż mogło nayskuteczniey ? 
moim zdaniem przez S a n h ed r in  Pol- 

Iski z nayświatleyszych rabinów1 i 
■ Członków wyznania Moyźeszowego 
jżłożony. Decyzye Sanhedrinu Francu
skiego do kraju Naszego zastósowa- 
ine bydż mogę, a potem dopiero przed- 
isięwzięść należy potrzebne odmia
ny polityczne z tę licznę Klassę Lu
dzi w kraju Naszym osiadłych, lecz 
reforma Żydów przez żydów samych 
zaczętę bydż musi. Jeżeli duch to- 
lerancyi Wiekowi Naszemu właści
w y  i na żydów sprawiedliwie się 
rozcięga, z drugiey strony obowięz- 
kiem iest Rzędu, starać się aby ży
dzi do używania praw obywatelskich 
iak nayrycliley usposobieni byli, i 
wzaiemnie powinności Obywatelskie 
pełnić byli w stanie. Konsystorze z 

5



żydów światłych złożone, Edukacya 
i Konskrypcya z Chrześćianami wspól
na wielki emi sę srzodkami do zamal- 
oamowania żydów z ostatni emi. Przed
sięwzięte srzodki do ucywilizowania 
Włościan naszych, których przyro
dzenie i Konstytucya wolnemi ogła
sza, sę niedostateczne, Rzęd grunto- 
wniey i czynniey do tego Celu za
brać się powinien, przypisać należy 
dobroci Charakteru prostego ludu na
szego iż w tern rozprzężeniu powsze- 
chnem niewidziemy popełnionych ża
dnych zbrodni ani osobliwszego za
mieszania, którychby się nieledwie 
spodziewać trzeba było. Handel, Fa
bryki rękodzieła, dzielnieyszey tak
ie  niż dotęd potrzebuię opieki, ie- 
żeli istotnie Kray nasz w kwitnęcym 
widzieć chcemy stanie; Fundusze mi-

iłosierne przez Xięźy lub Miasta za-M
garnione, *) nieściągnaż, na Siebie 

Itakże rychłey baczności Rządu, Edu- 
kacyTi i Instrukcya Narodowa be- 
fdzieź się kończyć na pieknie się 
fwydaięcych ogłoszeniach i samych 
bezskutecznych Urządzeniach? nie- 
dosvć że pod okiem Rzędu w War
szawie Edukacya iako tako iest urzą
dzona, w całym Krain urzędzona 
i zaprowadzona być powinna, ie- 
żeli Rzęd naygłownieyszy względem 
wzrastaięcych pokoleń chce dopełnić 
powinności. — Zbytecznie byłoby 
podawać w teymierze iakie Uwagi,

I (5)
*) Tanta impietas esfc carnem nostram despi- 
y  cere in fratribus, ut pauperes neglexisse 

sit occidisse, iłlis efciam subtraxisse ali- 
ouid saculegii instar csse censeatur.

Przy łuski.
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które każdy znaiycy wyborne dzie
ło IX. Sżwykowskiego i Niemejeęa, 
zrobić iest w stanie.
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W  o y s k o.

W  urządzeniu Woyska potrzeba ko
niecznie zaprowadzić iak naysuro
wszy oszczędność nie co do iego 
Liczby, o ktorey zmnieyszeniu żaden 
rozsydny i prawdziwy Patryota po- 
myślić nie może, ale zmnieyszenia 
kosztownych Sztabów, przerobienia 
3 Dywizyi na dwie, skassowania 
zbytecznych Generałów - Majorów, 
Kommissarzów, Inspektorów, Pod-In-
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spektorów Adiutantów i. t. d. życzyć 
musi. Każdy także spodziewa się ogra
niczenia Nad użycia w promocyi Adju- 
tantów z krzywdę zasłużonych OIH- 
cerów, urlopowania pod Czaspokoiu 
połowy Armii na 4 Miesięce pory 
letniey, utrzymania i zaprowadzenia 
zwyczaiu, aby Włościanie w Dobrach 
Narodowych podług Anszlagowey Ce
ny pewna Część Zboża do Magazynów 
dostawiali, zatrudnienia Fabryk Krajo
wych dostarczeniem potrzeb dla Woy- 
ska które po większey Części z Zagra
nicy dotęd sprowadzano, zasługuie to 
wszystko, aby silnie i dobitnie prze
łożone dobremu Krolowi zostało.
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P o l  i c y a,

IVTamyż ię dotęd właściwie w Kra
in? Miasta Nasze, tak iak ich rachun
ki nie sęź zupełnie dotęd zapomnia
ne, panuież w nich przyzwoity do* 
zor nad Budowlami, bezpieczeństwem 
i porzędkiem, nadużycia Cechowe, 
nietrwaięż dotęd wszędzie? Mamyż 
potrzebnę liczbę zdatnych Lekarzy, 
Bab, Chirurgów, Konowałów i Szko
ły w których by się takuwe Oso-
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by tworzyć mogły, Włóczęgów i 
Złodziei liczbie bezkarnie się pomna- 
żaiącey nie położemyż raz na zawsze 
skuteczney Tamy, wszakże tak w tey 
odnodze Administracyi, iak i w in
nych nie potrzeba tylko Geniuszu 
naśladowniczego i Wiadomości, co w 
innych Kraiach w tey mierze postano
wiono, a Kray nasz od hańbiącego 
ifas nierządu zabezpieczony bydz 
może. — Mamy Króla naylepszego 
iakiego nam Opatrzność przez ręce 
Napoleona nadać tylko mogła, bła
gać tego Monarchę potrzeba, aby się 
ciągle otaczał Ministrami gruntown|e 
Wiadomości, Wyższość Geniuszu i 
moc Charakteru posiadaiącemi *)

*) Principis est Virtus maxima nosse suos.
Buc. Ver. Serm.

|  - 4*

ktorzyby się z Sobą zgodnie porozu- 
lniewaiąc, -p raw id ła  Administracyi 
dostatecznie zgłębiaiąc, z nieugiętą 
stałością do wykonania, one dopro
wadzić byli w Stanie; Od Osób u 
.s t e iu  Rządu postawionych Szczęście 
jNarodu zalezeć będzie. O pin ia  pu*  
m diczna  ten surowy Sędzia warto

ści. osobistey wskazuie naypewniey 
Mężów do dźwigania Oyczyzny, 
do tey lub owey części Administra
cyi publiczney zdatnych, Gdzie tyl
ko na to Uwaga nie zachodzi, gdzie 
do Urźędów Krajowych nie prawdzi
wa Wartość i zdolność, lecz Natrę
ctwo, związki przyiązni lub pokre
wieństwa drogę toruią, gdzie na Sto
pniowanie w Urzędowaniu wzgląd 
się nie zacliowuie, tam ani ducha pu
blicznego ani porządku ani exekucyi



praw rozsądnie spodziewać* się nie 
można, *) tam Kray do upadku i 
śmierci polityczney zbliżać się koj 
niecznie musi. —* W Administracyi 
krajowey toż samo się dzieie co 
Wczasie boiu; Liczba, wprawa, ocho-i 
ta i Męstwo walczącego Woyska na 
nic się nie przyda, ieźeli Wodzowie 
użyć go i przyzwoicie nim kierować 
niesązdolni. A. '• Wyrzec się należy* i 
owey popularney nienawiści wzglę
dem wszystkich Cudzoziemców bez 
Excepcyi.

Gdyby przodkowie nasi, gdyby 
Wielcy Krolewie iak n. p. Bolesła
w y, Kazimirz, Zygmunty i inni

*") Potentifie nimiae Sollecismus est, crederc 
se posse rei finern pro arbitrio assecjui; 
negue tamen media procurare.

J3ac. V. Serrn. fid.

duchem prześladowania tchnęli byli 
przeciw Niemcom, niewidzielibyśmy 
żadnego dotąd przemysłu, rękodzieł, 
Fabryk na Ziemi Polskiey; Ostrożne- 
mi zapewne w przyimowaniu Cudzo
ziemców osobliwie rodowitych Prusa
ków do urzędów Krajowych bydź na
leży , ale iest nie rozsądnie i nie- 
tsprawiedliwie godnych naszego Sza
cunku i ufności, talenta z znaiomo- 
ścią iężyka Polskiego łączączych od
rzucać z pogardą, i do opuszczenia 
Kraju przymuszać. Zapomniymy tak
że o dawnych partyacli i nienawi- 
ściach, które nas w czasach ginącey 
Polski różniły, Rząd światły, tęgi, i 
na wzór Napoleona postępuiący każ
dego użyć i na właściwem nńey- 
scu postawne potrafi. —



Przyimiycie godni reprezentanci 
Narodu tę krolkę przestrogę którę 
pod światło Wasze poddać posiano- 
wiłem, wasze połęczone Talenta, Cno
ty i Obywatelstwo wezmę, może z 
niey pochop, do zastanowienia się nad 
potrzebami istotnemi Narodu, a dla 
mnie w zaciszu domowym spokoi- 
nie żyięcego i niechciwego inney 
Sławy, iak należeć do Narodu na I 
Szacunek zarabiać umieięcego, nay- 
słodszę będzie pociechę, gdy Skutek 
deliberacyi i Zgromadzenia się Wa
szego odpowie godnie życzeniom | 
Mędrego Króla, oczekiwaniu całego 
Narodu, i natężoney Ciekawości 
wszysLkicli myślących Łudzi w Eu
ropie. —
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